
Strana 1 

Krajské vol y   
 

zprá a z před ole ího ýzku u eřej ého í ě í pro 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
 

o do í s ěru dat: . .  – 27.8.2012 

SC & C a STEM/MARK pro Českou televizi 
 

srpen 2012 



Strana 2 

KRAJSKÉ VOLBY  – LIBERECKÝ KRAJ 
)ÁKLADNÍ INFORMACE O VÝ)KUMU 

)ada atel ýzku u ČESKÁ TELEVI)E 

Realizátoři ýzku u SC & C spol. s r.o. a STEM/MARK, a.s.  

Charakteristika ýzku u Repreze tativ í výzku  dospělé popula e v da é  kraji 

)půso  ý ěru respo de tů Kvót í vý ěr podle pohlaví, věku, vzdělá í a velikosti ísta ydliště 

)ačátek s ěru dat 24.8.2012 

Ko e  s ěru dat 27.8.2012 

Fi ál í elikost ý ěro ého sou oru .  respo de tů 

)půso  s ěru dat Kombinace CAPI (Computer-Assisted Personal Interviewing) a PAPI (Paper and 

Pencil Interviewing) 

Struktura ý ěro ého sou oru 

Pohlaví: Muži – %; Že y – 52% 

Věk: -29 let – 20%; 30-44 let – 29%; 45-59 let – %;  a ví e let – 26% 

Vzdělá í: )Š a Vyuče í – %, SŠ s aturitou – %; VŠ – 9% 

Velikost ísta ydliště: do .  - 24%; 2.000-4.999 – 12%; 5.000-19.999 – 

21%; 20.000-49.999 – %; .  a ví e – 24% 

)ÁKLADNÍ INFORMACE O VÝ)KUMU 



Strana 3 

PŘEHLED )ÁKLADNÍCH )JIŠTĚNÍ 

• V Li ere ké  kraji podle ole ího odelu  týd ů před ol a i ítězí le i o é stra , ale do ré 
ša i ají také krajská uskupe í. 

• Odhado a á ole í účast pro krajské ol   je  rá i tohoto kraje 46%. 

• Nej í e tíži á je pro o atele so iál í situa e – její zhorše í od roku  deklarují d ě třeti   
z i h. Na druhé  ístě je  rá i egati ího í á í o last zdra ot i t í a a třetí  ístě 
zhorše í sta u sil i  II. a III. tříd . 

• Pro rozhodo á í o ol ě stra  je důležitější krajské půso e í da ého politi kého subjektu. 

• Pozor ý h oličů, kteří sledují rozhodo á í s ého krajského orgá u, je  Li ere ké  kraji e elý h 
20%.  

  

 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
PŘEHLED )ÁKLADNÍCH )JIŠTĚNÍ 



Strana 4 

ÚČAST U VOLEB, VOLEBNÍ MODEL 
LIBERECKÝ KRAJ 



Strana 5 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
POVĚDOMÍ O KRAJSKÝCH VOLBÁCH 

VĚDÍ LIDÉ O KRAJSKÝCH VOLBÁCH? 

• Po ědo í o ko á í ole  je  Li ere ké  kraji a úro i %. Výz a ý li  á ýše zdělá í a ěk da ého o ča a 
– i for o a ost u se iorské ge era e je až %  ej ladší skupi ě aopak pouhý h %!).  

Nej šší i for o a osti dosahují lidé s VŠ zdělá í , a to %  
• V soká íra po ědo í je harakteristi ká přede ší  pro pra idel é oliče a je už té ěř lhostej é, kterou stra u 

politi kého spektra olí. 

Ano 

70% 

Ne 

30% 

Víte o to , že . a . říj a letoš ího roku se 
ko ají vol y do zastupitelstev krajů? 



Strana 6 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
ÚČAST U VOLEB, VOLEBNÍ MODEL 

DEKLAROVANÁ ÚČAST U VOLEB 

• V ro e  ěl Li ere ký kraj třetí ej ižší ole í účast – %. V této do ě  týd ů před ol a i  odhaduje e, 
že a základě ate ati kého odelu a i ulého ho á í ůže ýt vole í účast až %.  

• V případě ole í účasti platí podo é tre d  jako  případě i for o a osti – pra idel í oliči deklarují již  
 součas é do ě pe é odhodlá í se ole  zúčast it, záro eň platí pří á ú ěra ezi rozhod utí  jít olit a ěke  

a zdělá í  da ého o ča a. 
 

Určitě a o 

43% 

Spíše a o 

19% Spíše e 

16% 

Určitě e 

21% 

Neví 
1% 

Pokud y se vol y do zastupitelstva vašeho 
kraje ko aly příští týde , šel šla  yste Vy 

oso ě volit? 





Strana 8 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
PŘESVĚDČENÍ O VOLBĚ 

DEKLAROVANÉ PŘESVĚDČENÍ O VOLBĚ 

• O ý ěru stra  je již pe ě přes ědče o % oličů, kteří pro krajské ol  deklaro ali ý ěr ko krét í stra .  
• Výraz ě častěji jsou přes ědče i oliči le i e ČSSD, KSČM ,  případě pra i e je t pi ká odpo ěď „spíše“ přes ědče  – 

totož é ko stato á í platilo také pro Karlo arský kraj. 

Určitě a o 

40% 

Spíše a o 

45% 

Spíše e 

13% 

Určitě e 

2% 

Jste o vol ě právě této stra y již pev ě 
přesvědče /a? 



Strana 9 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
PŘESVĚDČENÍ O VOLBĚ TŘÍDĚNÉ PODLE STRAN 

17% 

32% 

37% 

41% 

50% 

64% 

74% 

44% 

49% 

50% 

35% 

25% 

8% 

20% 

13% 

9% 

13% 

8% 

4% 

1% 

2% 

3% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOP  a Starostové

Starostové pro Li ere ký kraj

) ě a pro Li . kraj

ODS

ČSSD

KSČM

JSTE O VOLBĚ PRÁVĚ TÉTO STRANY JIŽ PEVNĚ PŘESVĚDČEN/A? 

Určitě a o Spíše a o Spíše e Určitě e



Strana 10 

KRAJSKÉ VOLBY  – LIBERECKÝ KRAJ 
CHARAKTERISTIKA ÚČASTI U VOLEB 

CHARAKTERISTIKA ÚČASTI U VOLEB 

• Ne elá polo i a dotáza ý h sa a se e harakterizuje jako pra idel é oliče, kteří žd  hodí olit. Je to last ost 
ýraz ě o li ě á ěke  a zdělá í  da ého člo ěka. V se iorské  ěku ad  let se takto í ají d ě třeti  

oso , ezi sokoškolák  také té ěř % z i h. 
• Ve sro á í s Karlo arský  kraje  je patr ý ír ý árůst pra idel ý h oličů % Li   % KV . 
 

Vždy hodí  
volit. 

46% Větši ou 
hodí  volit. 

31% 

K vol á  
větši ou 
e hodí . 

13% 

K vol á  
nikdy 

e hodí . 
10% 

Pokud jde o pravidel ost vaší účasti u vole , 
který z ásledují í h výroků vás ejlépe 

charakterizuje? 



Strana 11 

SPECIFICKÉ OTÁ)KY PRO KRAJ 
LIBERECKÝ KRAJ 



Strana 12 

PŮSOBENÍ POLITICKÝCH SUBJEKTŮ A JEHO DŮLEŽITOST PŘI RO)HODOVÁNÍ O VOLBĚ 

• Krajské půso e í politi ký h su jektů á a rozhodo á í oličů ětší li  – také proto pra děpodo ě dosahují d ě krajská 
sdruže í el i podo ý h ýsledků  součas é  ole í  odelu jako elostát í politi ké stra  ohd  s dlouhou 
tradi í .  

• Krajská politika je tro hu důležitější pro že  ež uže a ýraz ě í e pro sokoškolsk  zděla é o atele Li ere kého 
kraje. Podo ě jako  Karlo arské  kraji je i zde patr é, že  ej e ší h o í h lidé ke krajské u za ěře í tíh ou í e, ale 

elze zde lu it o tre du, který  opač ý  způso e  harakterizo al o ča  ěst. 
 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
PŮSOBENÍ POLITICKÝCH SUBJEKTŮ 

33% 

41% 

41% 

44% 

34% 

41% 

42% 

38% 

43% 

64% 

55% 

51% 

50% 

59% 

54% 

50% 

56% 

51% 

3% 

4% 

8% 

6% 

7% 

5% 

8% 

6% 

6% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VŠ

SŠ s at.

)Š+SŠ ez at.

 let a ví e

45-59 let

30-44 let

18-29 let

Že a

Muž

DĚLENÍ PODLE CÍLOVÝCH SKUPIN 

Na elostát í úro i V rá i kraje Ne í

Na 

elostát í 
úrov i 

40% 

V rá i 
kraje 

54% 

Neví 
6% 

Jaké půso e í politi ký h su jektů je pro 
Vaše rozhodová í důležitější? 



Strana 13 

JAKÁ JE DEKLARACE VLIVU VOLEB NA ŽIVOT OBČANŮ KRAJE? 

• Vli  ýsledku ole  a s ůj ži ot si připouští zhru a polo i a o ča ů Li ere kého kraje el i podo ý ýsledek 
jako  KV kraji . Nej í e pesi ističtí jsou  to to s ěru lidé s ižší  zdělá í  a sa ozřej ě lidé, kteří k ol á   

 podstatě e hodí. 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
VLIV VOLEB NA ŽIVOT OBČANŮ V KRAJI 

10% 

9% 

9% 

8% 

9% 

8% 

11% 

7% 

11% 

42% 

40% 

36% 

37% 

41% 

34% 

41% 

39% 

37% 

36% 

36% 

30% 

35% 

31% 

34% 

29% 

34% 

31% 

12% 

14% 

23% 

18% 

17% 

24% 

18% 

19% 

20% 

1% 

2% 

2% 

2% 

1% 

1% 

1% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VŠ
SŠ s at.

)Š+SŠ ez at.

 let a ví e
45-59 let

30-44 let

18-29 let

Že a
Muž

DĚLENÍ PODLE CÍLOVÝCH SKUPIN 

Ovliv í vel i výz a ě Spíše ovliv í
Spíše eovliv í Vů e  eovliv í
Neví

Ovliv í 
velmi 

výz a ě 

9% 

Spíše ovliv í 
38% 

Spíše 
eovliv í 

33% 

Vů e  
eovliv í 

19% 

Neví 
1% 

Myslíte si, že výsledky vole  do krajského 
zastupitelstva ovliv í kvalitu a pod í ky života 

o ča ů ve Vaše  kraji? 





Strana 15 

V Li ere ké  kraji došlo od roku  předevší  ke zhorše í: 
• So iál í situa e o atel %  

• )dra ot i t í %  

• Sta u sil i  II. a III. tříd  %  

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
HODNOCENÍ STAVU VYBRANÝCH ASPEKTŮ KRAJE OPROTI ROKU  

5% 

12% 

16% 

20% 

33% 

24% 

32% 

28% 

32% 

44% 

66% 

38% 

50% 

43% 

19% 

5% 

18% 

6% 

5% 

4% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

So iál í posta e í a situa e o atel
kraje

Školst í

)dra ot i t í

Sta  sil i  II. a III. tříd

Ži ot í prostředí

STAV DŮLEŽITÝCH OBLASTÍ ŽIVOTA V LIB. KRAJI VE SROVNÁNÍ  
S ROKEM 2008 

)lepšila se )ůstala stej á )horšila se Ne í



Strana 16 

SPECIFICKÉ OTÁ)KY PRO KRAJ – KOMENTÁŘE 

 

• )horše í so iál í a tí  i eko o i ké  situa e si u ědo ují ej é ě ej ladší lidé do  let, 
aopak starší roč ík  jsou í e pesi isti ké a ej í e lidé e starší střed í ge era i, která 

před hází dů hodu . )horše í í ají přede ší  oliči le i e, ale i  případě oličů ODS e o 
TOP  se jed á o pro lé , který je í á  ej í e kriti k .  
 

• )horše í situa e e zdra ot i t í trápí í e že  ež uže a také oso  s ižší  zdělá í .  
V případě tohoto té atu je í e idět rozdíl ezi oliče  le i o ý , který í á zhorše í 
zdra ot i t í ýraz ě, a pra i o ý , který za upl ulé čt ři rok  idí stále stej ý sta  e zdra ot í 
péči e o doko e její zlepše í.   
 

• )horše í sta u sil i  í ají í e lidé e ětší h ěste h,  alý h o í h je ý oj za posled í  
 rok  harakterizo á  ír ě poziti ěji –  případě lidí z ěst to ůže ýt dá o také ejas ý  

u ědo ě í , zda se poh ují po „krajský h“ e o „stát í h“ sil i í h. 
 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
SPECIFICKÉ OTÁ)KY PRO KRAJ 



Strana 17 

JAK OBČANÉ VNÍMAJÍ EKONOMICKOU SITUACI SVÝCH DOMÁCNOSTÍ? 

• % o atel hod otí s ou eko o i kou situa i jako el i špat ou – a opač é  pólu je % o ča ů, kteří jsou 
aprosto spokoje i. Podo ě jako  Karlo arské  kraji, i  li ere ké  regio u ětši a lidí po ažuje s ou situa i 

spíše za do rou. Vel i špat é eko o i ké pod í k  deklarují častěji lidé s ižší  zdělá í , do rou eko o i kou 
ko di i aopak ají  častěji do á osti lidí do  let. 

KRAJSKÉ VOLBY  - LIBERECKÝ KRAJ 
EKONOMICKÁ SITUACE DOMÁCNOSTÍ 

Vel i do rá 

6% 

Spíše do rá 

55% 

Spíše špat á 

27% 

Vel i špat á 

11% 

Bez 

odpovědi 
1% 

Řekl/a yste, že eko o i ká situa e vaší 
do á osti je… ? 

14% 

6% 

4% 

4% 

3% 

8% 

7% 

7% 

5% 

61% 

64% 

50% 

54% 

56% 

51% 

63% 

55% 

55% 

20% 

26% 

30% 

31% 

27% 

30% 

20% 

27% 

28% 

3% 

4% 

15% 

10% 

13% 

10% 

9% 

11% 

10% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

VŠ
SŠ s at.

)Š+SŠ ez at.

 let a ví e
45-59 let

30-44 let

18-29 let

Že a
Muž

DĚLENÍ PODLE CÍLOVÝCH SKUPIN 
Vel i do rá Spíše do rá
Spíše špat á Vel i špat á
Bez odpo ědi



Strana 18 

PŘÍLOHA A 

DEFINICE VOLEBNÍHO MODELU 



Strana 19 

VOLEBNÍ MODEL je ate ati ký ko strukt, který  ěl ěr ěji ež sa ot é ole í prefere e odrážet aktuál í 
rozlože í sil jed otli ý h politi ký h uskupe í. 
 

Do ole ího odelu stupují pouze respo de ti, kteří: 
 

• u edou, že se určitě e o spíše zúčast í krajský h ole  Otázka  

• u edou ko krét í prefero a é politi ké uskupe í pro krajské ol  Otázka  

• u edou, že o ol ě da é stra  jsou určitě e o spíše přes ědče i Otázka  

 

Vole í prefere e respo de tů, kteří spl í še h  tři pod í k , jsou su arizo á  a přepočte  a %. Tí  
z ik e ole í odel, který je o kle preze to á   podo ě grafu. Politi ká uskupe í, která dosáh ou ízký h 

hod ot, ý ají  grafi ký h ýstupe h zahr uta do kategorie „Ostat í“. 
 

OTÁ)KY POUŽITÉ PŘI KONSTRUKCI VOLEBNÍHO MODELU 

 

Otázka . Pokud by se volby do zastupitelst a ašeho kraje ko al  příští týde , šel šla  ste V  oso ě olit? 

(1 - Určitě a o, 2 - Spíše a o, 3 - Spíše e, 4 - Určitě e  

 

Otázka . Pokud ste přesto  šel/šla olit, kterou stra u, h utí e o koali i ste e ol á h do krajského 
zastupitelstva pra děpodo ě olil/a? 

 

Otázka . Jste o ol ě prá ě této stra  již pe ě přes ědče /a? 

(1 - Určitě a o, 2 - Spíše a o, 3 - Spíše e, 4 - Určitě e  

KRAJSKÉ VOLBY  
DEFINICE VOLEBNÍHO MODELU 



Strana 20 

PŘÍLOHA B 

INFORMACE O SBĚRU A )PRACOVÁNÍ DAT 



Strana 21 

VÝ)KUMNÉ AGENTURY 

Česká tele ize přiz ala ke spoluprá i d ě re o o a é ýzku é age tur  - SC&C a STEM/MARK - s prokazatel ý i  
zkuše ost i z ýzku ů da ého t pu. O ě společ osti posk tují ýraz ě adsta dard í ko trolu pro ede ý h 
rozho orů, dispo ují dostateč ě širokou a strukturo a ou sítí zkuše ý h tazatelů a jsou s hop  zajistit e te zi í 
dohled ad jeji h pra í. 

Klíčo í předsta itelé o ou ýzku ý h společ ostí jsou čle  ezi árod í orga iza e ESOMAR, a z tohoto titulu jsou 
po i i d át e s ý h age turá h a dodržo á í od or ý h sta dardů a a i ál í k alitu od ádě é prá e.  

)PRACOVÁNÍ DAT 

)pra o á í dat z před ole í h ýzku ů, čet ě a alýz a přípra  zprá , ude pl ě pod ko trolou České tele ize. K 
to u účelu l t oře  tý  slože ý ze zástup ů še h tří stra  ČT a o ou age tur , který á a starost realiza i 

ýzku u a dohled ad elý  ýzku ý  pro ese .  

TERMÍN REALI)ACE 

Před ole í ýzku  jsou realizo á  žd  těs ě před sílá í  Otázek Vá la a Mora e z přísluš ého kraje, a to  
prů ěhu šesti d ů před házejí í h sílá í. Vlast í s ěr dat  da é  kraji pro íhá -4 dny. 

VÝBĚROVÝ SOUBOR 

V každé  kraji je dotazo á  repreze tati í ý ěro ý sou or dospělé popula e, a to i i ál ě o elikosti  
respo de tů, přiče ž každá z ýzku ý h age tur realizuje i i ál ě  rozho orů. Respo de ti írá i a 
základě k ót a pohla í, ěk, zdělá í, elikosti ísta dliště a okres. Jed á se ted  o k ót í ý ěr. 

KRAJSKÉ VOLBY  
INFORMACE O SBĚRU A )PRACOVÁNÍ DAT /  



Strana 22 

METODA SBĚRU DAT 

Data udou  rá i před ole í h průzku ů s írá a etodou oso í h rozho orů – ko i a í etod CAPI 
(Computer-Assisted-Personal-I ter ie , ted  záz a u odpo ědí do přede  aprogra o a ého dotaz íku  PC a 
PAPI (Paper-and-Pencil-I ter ie , kd  jsou odpo ědi respo de ta zaz a e á á  do tiště ého dotaz íku. Každý 
tazatel ůže realizo at  přísluš é  kraji a i ál ě  rozho orů. 

KONTROLA DAT  

)pět ě ude ko trolo á o okolo % še h rozho orů. Jed ak for ou audio ahrá ek části rozho orů a také 
ásled ou telefo í ko trolou.  

KRAJSKÉ VOLBY  
INFORMACE O SBĚRU A )PRACOVÁNÍ DAT /  


